사외적립자산의 공정가치 (407,006) (258,745)

재무상태표상 순확정급여부채 649,068 231,279

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 490,024 604,173

당기근무원가 324,691 195,443

이자비용 10,093 9,718

과거근무원가 및 정산손익 - (41,817)

재측정요소:

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (51,438) (34,273)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 282,704 (45,176)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 - (198,044)

기말금액 1,056,074 490,024

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

(3) 사외적립자산의 변동 내역

(4) 사외적립자산의 구성 내역

(5) 주요 보험수리적가정

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 258,745 264,390

이자수익 5,262 4,754

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (6,242) (2,153)

기여금 149,241 144,784

퇴직급여의 지급 - (153,030)

보고기간말 금액 407,006 258,745

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

정기예금 등 407,006 258,745

(단위: %)

구분 당기말 전기말

할인율 2.65 2.13

미래임금상승률 3.96 4.07

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여부채의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여부채의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여부채 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

2022년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 115,810천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 다음과 같습니다.

확정급여부채의 가중평균만기는 10.78년입니다.

17.2 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 42,830천원(전기: 260,510원)입니

다.

(단위: 천원)

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (101,981) 121,169

임금상승률 1.00% 120,834 (103,586)

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년이상 합계

급여지급액 86,650 125,124 568,123 9,799,045 10,578,942

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

18. 법인세비용

18.1 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

18.2 당기 및 전기 법인세비용차감전순손익과 법인세비용 간의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기법인세비용

당기법인세 2,257,027 898,328

과거기간 당기법인세에 대하여 인식한 조정사항 (47,143) -

이연법인세비용

일시적차이의 발생과 소멸 (1,357,962) -

합계 851,922 898,328

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세차감전순이익(손실) (24,380,308) (1,351,628)

적용세율에 따른 세부담액 (5,363,668) (363,358)

조정사항

세무상 차감되지 않는 비용 10,476,862 163,045

세무상 과세되지 않는 수익 (2,482,612) (32,567)

세액공제 67,120 (129,020)

미인식일시적차이의 변동 (1,742,224) 1,260,228

이월결손금의 사용 (294,643) -

미환류소득에 대한 법인세 등 191,087 -

법인세비용 851,922 898,328

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

18.3 당기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

18.4 당기 중 자본에 직접 반영된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

18.5 당기와 전기 중 일시적차이 및 이연법인세자산(부채)의 증감 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기 중 이연법인세자산(부채)의 증감 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기

세전금액 세금효과 세후금액

확정급여제도의 재측정요소 (237,508) 52,252 (185,256)

(단위: 천원)

구분 당기

이연법인세

주식선택권 18,026,851

(단위: 천원)

구분
이연법인세자산(부채)

기초금액 당기손익 기타포괄손익 자본 기말금액

퇴직급여충당부채 40,946 103,317 50,879 - 195,142

퇴직연금운용자산 (12,717) (78,197) 1,373 - (89,541)

미지급비용 5,231 6,627 - - 11,858

미수수익 (444) (25,182) - - (25,626)

무형자산 69,754 (69,754) - - -

대손충당금(합병승계) 67,854 (3,801) - - 64,052

미지급금(합병승계) 8,684 (8,684) - - -

상환할증금(합병승계) 293,564 (293,564) - - -

전환권조정(합병승계) (224,120) 224,120 - - -

관계기업투자주식 329,989 - - - 329,989

영업권 (1,475,021) (31,399) - - (1,506,420)

사용권자산 (79,118) 14,367 - - (64,751)

유형자산 20,893 (14,365) - - 6,528

리스부채 74,241 (12,441) - - 61,800

기술력(브라이니클) (40,851) 25,751 - - (15,099)

파생상품부채 187,237 (187,237) - - -

기타무형자산(라이선스) 22,000 - - - 22,000

합병매수차손 2,498,774 (832,925) - - 1,665,849

선수수익 279,905 74,784 - - 354,689

복구충당부채 5,412 1,738 - - 7,150

주식선택권(*1) - 722,583 - 18,026,851 18,749,434

이월결손금 1,486,211 (294,643) - - 1,191,568

합계 3,558,424 (678,905) 52,252 18,026,851 20,958,622

실현가능성없는 이연법인세자산(부채)(*2) (3,558,424) 2,036,867 - -   (1,521,557)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

(*1) 당기 중 주식선택권 관련 차감할일시적차이에 대하여 이연법인세자산을 인식하였습니

다.

(*2) 관계기업투자주식과 관련한 일시적차이와 특정 사업부의 과세소득에 귀속되는 이월결

손금 일시적차이는 예측가능한 미래에 소멸할 가능성이 높지 않는것으로 판단되어 이연법인

세 자산을 인식하지 않았습니다.

(2) 전기 중 일시적차이의 증감 내역은 다음과 같습니다.

(*) 전기말 회사는 차감할 일시적차이와 이월결손금이 사용될 수 있는 미래과세소득의 발생

가능성이 불확실하여 가산할 일시적 차이를 초과하는 이연법인세자산을 인식하지 않았습니

다.

18.6 당기말 및 전기말 현재 이연법인세자산(부채)으로 인식되지 않은 차감(가산)할 일시적

차이의 내역은 다음과 같습니다.

이연법인세자산(부채) - 1,357,962 52,252 18,026,851 19,437,065

(단위: 천원)

구분 기초금액 당기손익 기말금액

퇴직급여충당부채 518,003 (331,886) 186,117

퇴직연금운용자산 (264,390) 206,585 (57,805)

미지급비용 50,713 (26,934) 23,779

[…]

구분 당기말

기초 -

발행 8,000,000

평가손실 33,600,000

보통주 전환 41,600,000

장부금액 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

17. 순확정급여부채

17.1 확정급여제도

(1) 순확정급여부채 산정 내역

(2) 확정급여부채의 변동 내역

(3) 사외적립자산의 변동 내역

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기손익-공정가치측정금융부채평가손실 33,600,000 -

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

확정급여부채 1,056,074 490,024

사외적립자산의 공정가치 (407,006) (258,745)

재무상태표상 순확정급여부채 649,068 231,279

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 490,024 604,173

당기근무원가 324,691 195,443

이자비용 10,093 9,718

과거근무원가 및 정산손익 - (41,817)

재측정요소:

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (51,438) (34,273)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 282,704 (45,176)

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 - (198,044)

기말금액 1,056,074 490,024

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 258,745 264,390

이자수익 5,262 4,754

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (6,242) (2,153)

기여금 149,241 144,784

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

(4) 사외적립자산의 구성 내역

(5) 주요 보험수리적가정

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여부채의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여부채의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여부채 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

2022년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 115,810천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 다음과 같습니다.

확정급여부채의 가중평균만기는 10.78년입니다.

퇴직급여의 지급 - (153,030)

보고기간말 금액 407,006 258,745

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

정기예금 등 407,006 258,745

(단위: %)

구분 당기말 전기말

할인율 2.65 2.13

미래임금상승률 3.96 4.07

(단위: 천원)

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (101,981) 121,169

임금상승률 1.00% 120,834 (103,586)

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년이상 합계

급여지급액 86,650 125,124 568,123 9,799,045 10,578,942

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

17.2 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 42,830천원(전기: 260,510원)입니

다.

18. 법인세비용

18.1 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

18.2 당기 및 전기 법인세비용차감전순손익과 법인세비용 간의 관계는 다음과 같습니다.

18.3 당기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기법인세비용

당기법인세 2,257,027 897,835

과거기간 당기법인세에 대하여 인식한 조정사항 (47,143) -

이연법인세비용

일시적차이의 발생과 소멸 (1,357,962) -

합계 851,922 897,835

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세차감전순이익(손실) (24,380,308) (1,780,767)

적용세율에 따른 세부담액 (5,363,668) (363,358)

조정사항

세무상 차감되지 않는 비용 10,476,862 163,045

세무상 과세되지 않는 수익 (2,482,612) (32,567)

세액공제 67,120 (129,020)

미인식일시적차이의 변동 (1,742,224) 1,260,228

이월결손금의 사용 (294,643) -

미환류소득에 대한 법인세 등 191,087 -

법인세비용 851,922 897,835

(단위: 천원)

구분
당기

세전금액 세금효과 세후금액

확정급여제도의 재측정요소 (237,508) 52,252 (185,256)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

18.4 당기 중 자본에 직접 반영된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

18.5 당기와 전기 중 일시적차이 및 이연법인세자산(부채)의 증감 내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기 중 이연법인세자산(부채)의 증감 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 중 주식선택권 관련 차감할일시적차이에 대하여 이연법인세자산을 인식하였습니

다.

(*2) 관계기업투자주식과 관련한 일시적차이와 특정 사업부의 과세소득에 귀속되는 이월결

손금 일시적차이는 예측가능한 미래에 소멸할 가능성이 높지 않는것으로 판단되어 이연법인

세 자산을 인식하지 않았습니다.

(단위: 천원)

구분 당기

이연법인세

주식선택권 18,026,851

(단위: 천원)

구분
이연법인세자산(부채)

기초금액 당기손익 기타포괄손익 자본 기말금액

퇴직급여충당부채 40,946 103,317 50,879 - 195,142

퇴직연금운용자산 (12,717) (78,197) 1,373 - (89,541)

미지급비용 5,231 6,627 - - 11,858

미수수익 (444) (25,182) - - (25,626)

무형자산 69,754 (69,754) - - -